Вопросы

подлежащие

контролю

Цель контроля Объекты контроля Вид

контроля

Методы

контроля

Ответственны

е лица

Результаты

контроля,

место

подведения

итогов

Сентябрь

Организация мониторинга готовности ОО к ФОП НОО и ФОП ООО и дальнейшей реализации обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

1

2 Проведение

стартовой

диагностики для

первоклассников и

пятиклассников

Определение

уровня

интеллектуальной

и психологической

готовности

Обучающиеся 1, 5

классов

тематически

й

Анкетирование,

анализ,

собеседование

Заместитель

директора,

руководители

ШМО

справка

3 Сформированность

банка нормативно-

правовых

документов

федерального,

муниципального,

школьного уровней

по реализации

ФГОС НОО, ФГОС

ООО, ФОП НОО и

ФОП ООО

Оценка состояния

нормативной

документации по

реализации ФГОС

НОО, ФГОС ООО,

ФОП НОО и ФОП

ООО

Нормативно-

правовая база по

реализации ФГОС

НОО, ФГОС ООО,

ФОП НОО и ФОП

ООО

тематически

й

Анализ,

изучение

документации

директор Совещание

при директоре

Организация научно-методического обеспечения учебного процесса

1 Соответствие

рабочих программ

учебных

предметов для 5-9

классов,

Оценка

соответствия

рабочих

программ

учебных

Рабочие

программы для 5-

9      классов по всем

предметам

учебного плана

Тематичес

ки-

обобщаю

щий

Анализ,

изучение

документаци

и

Заместитель

директора

Справка

календарно-

тематического

планирования

требованиям

ФГОС ООО, ФОП

ООО

предметов для 5-

9 классов,

требованиям

ФГОС ООО,

ФОП ООО

2 Соответствие

рабочих

программ курсов

внеурочной

деятельности

для 1-9 классов,

требованиям

ФГОС НОО и

ФГОС ООО,

ФОП НОО и

ФОП ООО

Оценка

соответствия

рабочих

программ курсов

внеурочной

деятельности для

1-9 класса,

требованиям

ФГОС НОО и

ФГОС ООО,

ФОП НОО и

ФОП ООО

Рабочие

программы

курсов

внеурочной

деятельности
для       1-9 классов

Тематичес

ки-

обобщаю

щий

Анализ,

изучение

документаци

и

Заместител

ь директора

Справка

Октябрь

Контроль за выполнением требований федерального государственного образовательного стандарта, ФОП НОО

и ФОП ООО

1 Адаптация

обучающих

ся 1,5

классов

Отслеживание

адаптации

обучающихся

1,5 классов;

- учебно -

организованных

(организация

учебного места);

- учебно-

интеллектуал

ьных

(систематиза

ция),

Методическая

грамотность

учителей,

работающих в

1,5 классах

Готовность

обучающихся

к обучению

Классно-

обобщающ

ий

Посещение

уроков,

проведени

е опросов,

собеседова

ние, анализ

Заместитель

директора

Справка

- учебно-
информационны

х работ с

учебником); -

учебно-

коммуникативн

ых (выделение

главного)

результатов.

Выявление

уровня

развития

обучающихся

1,5 классов

2 Специфика

организации

образовател

ьного

процесса

для

обучающ

ихся 1-8

классов

по

реализации

обновленных

ФГОС НОО и

ФГОС ООО, ФОП

НОО и ФОП ООО

Проанализир

овать

специфику

организации

образовательн

ого процесса

для

Обучающихся 1-8

классов в

соответстви

и с

требования

ми,

заложенным

и в ФГОС

нового

поколения

Урочные и

внеурочные формы

образовательного

процесса для

обучающихся 1-8

классов

Классно

-

обобщаю

щий

Собеседование директор Справка

3 Адаптация

обучающего

ся 1 кл.

Отслеживание

адаптации

обучающегося

Методическая

грамотность

учителям,

Тематическ
ий

Собеседование Заместитель

директора

Справка

Специфика

организации

образователь

ного

процесса для

обучающего

ся

1 кл. по введению
ФГОС НОО

(индивидуаль

ное обучение

на дому)

работающим в

1 кл.

Готовность

обучающегося

к обучению

4 Организации

образовательного

процесса для

обучающихся

с ОВЗ

Соответс

твие

требован

иям

инклюзив

ного

обучения

.

Методическа

я помощь
Тематическ

ий
Собеседование Заместитель

директора
Справка

5 Организации

образовательного

процесса для

обучающегося

9 кл.

(индивидуальное

обучение на дому)

Соответствие

требованиям

обучения на

дому.

Методическа
я помощь

Тематическ
ий

Собеседование Заместитель

директора
Справка

Контроль за школьной документацией

1 Проверка эл.

журналов

(классного эл.

журнала 1,5

классов, журналов

занятий

Соблюдение

единых

требований к

оформлению

журналов

Журнал Тематичес

ки-

обобщаю
щий

Изучение

документа

ции

Директор Справка

внеурочной

деятельности)

2 Проверка

личных дел

обучающихся

Соблюдение

требований к

оформлению и

ведению личных

дел

обучающихся

класс

ными

руководителям

и

Личные
дела

фронтальн
ый

Изучение

документа

ции

Заместитель

директора

Справка

Ноябрь

Методическая работа

1 «Современный

урок в           5-9

классах с

позиций
формирования

УУД».

Анализ владения
учител

ями

соответству

ющей

компетенцией.

Учителя-

предметники
Тематичес

ки-

обобщаю

щий

Анализ,

собеседов

ание

Замести

тель

директ

ора

Собеседова
ние

Контроль за реализацией требований федерального образовательного стандарта

1 Анализ

проведения

занятий

внеурочной

деятельности

Оценка

состояния

проведения

курсов

внеурочной

деятельнос

ти,

соответств

ия их

содержания целям
и задачам ФГОС
НОО и  ФГОС
ООО

Занятия в

рамках

внеурочной

деятельности

для

обучающихся 1-

9

классов.

Тематичес

ки-

обобщаю

щий

Посещение

занятий,

анализ,

наблюдение

,

собеседован

ие

Педаг

ог-

организ

атор

Справка

2 Использование

cовременных

образовательных

технологий на

уроке в  1-9

классах

Оказание

теоретической

помощи

учителям в

овладении

современными

технологиями

в учебно-

воспитательно

м
процессе

Деятельность

учителя на

уроке,

применяемые

технологии

обучения

персональн
ый

Изучение

планов

уроков,

посещение

уроков.

Зам.
директора

.

Справка

Декабрь

Контроль за реализацией требований федерального образовательного стандарта, ФОП НОО и ФОП ООО

1 Система оценки

достижения

планируемых

результатов

освоения

основной

образовательной

программы

Анализ работы

пед. коллектива

в направлении

освоения

системы оценки

достижения

планируемых

результатов

освоения

ООП НОО и

ООП  ООО,

ФОП НОО и

ФОП ООО

Работа

ШМО

Тематическ
ий

Собеседова

ние,

наблюдени

е, анализ

Зам.
директора

Протоколы
ШМО

2 Выполне

ние

обязател

ьного

минимума

содержания

образования по

русскому языку и

Оценка

выполнения

обязательного

минимума

содержания

образования по

русскому языку

и математике в

Классный эл.

Журнал  1 класса

Тематическ
ий

Изучение

документа

ции,

собеседова

ние

Зам.
директора

Справка

математике в 1-5

классах
в 1 и 2 четверти

1-5

классах

Контроль за выполнением всеобуча

4 Работа классных

руководителей

1 - 9  классов по

вопросу
контроля

за

состояние

м

заболевае

мости

обучающихся и

причин, её

побуждающих

Контроль

здоровьесберега

ющей

деятельности
педагогов

Обучающиеся 1 - 9

классов,

работа

педагогов в
направлении

здоровьесберега

ющей

деятельности

тематическ

ий

Наблюден
ие,

собеседов

ание

Педагог-

организат ор,

классные

руководите

ли

Справка

Январь

1 Итоги работы по

ре6ализации

ФГОС ООО  в 1

полугодии 2024-

2025 уч. года

Оценка

состояния

предварительн

ых итогов по

реализации

ФГОС ООО

Результаты

реализации

ФГОС                 ООО

обобщающи
й

Анализ,

изучение

документаци

и,

собеседовани

е,

анкетировани

е

Зам.
директора

Руководите

ли                     ШМО

Совеща

ние

при

дирек

торе

2 Организац

ия

Воспитател

ьной

деятельнос

ти в

классном

коллективе

Диагностика

изученности

класса в целом и

каждого ученика

в
отдельности

Классные
коллективы1-

9

классов

Классно-
обобщаю

щий

Наблюден

ие,

Собеседов

ание

анкетирова

ние

Педагог

организат ор
Справка

1-9 классах

3 Состояние работы

с родителями 1-9

классов

Анализ

работы

Классных

руководителе

й с семьями

учащихся 1-9

классов

Формы и методы

работы с

родителями

учителя 1-9

классов

тематическ
ий

Наблюден

ие,

собеседова

ния,

проверка

протоколо

в

родительск

их
собраний

Педагог
организат ор

Справка

Февраль

Контроль за выполнением всеобуча

1 Посещаемость

занятий

учащимися

начальной школы

и 5 класса

Анализ

 ра

боты классных

руководителей  по обеспечению

посещаемости
уроков

Журналы 1-5

классов
Тематическ
ий

Анализ

журналов,

наблюдение

Заместитель

директора

Совещани

е при

директоре

Контроль реализации рабочих программ и выполнения требований обновленных ФГОС НОО и ООО, ФОП

НОО и ООО

1 Состояние

преподавания

учебных

предметов в 5-9

классе

Изучение

уровня

Преподавания

учебных

предметов,

обученности
учащихся 5
класса, форм и

основных видов

деятельности

при

организация

урока

Учителя, работающ
ие в 5-9

классах,

Классно-

обобщаю

щий

Посещени

е уроков,

наблюден

ие,

анкетиров

ание

Заместитель

директора

Справка

Март

Контроль реализации рабочих программ и выполнения требований обновленных ФГОС НОО и ООО, ФОП

НОО и ООО

1 Выполнение

образовательных

программ

начальной школы

и в 5 классе в

третьей
четверти

Оценка

выполнения

программ по

предметам

Классный журнал Тематичес

ки-

обобщаю

щий

Анализ

документа

ции,

собеседова

ние

Заместитель

директора

руководитель

методического

объединения

Совещани

е при

директоре

2 Соответствие

учебно

методической

базы

требованиям

обновленных

ФГОС НОО и

ФГОС ООО, ФОП

НОО и ООО

Оценка состояния

учебно-

методической базы

школы, её

соответствия

требованиям

обновленных

ФГОС, ФОП НОО

и ООО

Учебно

методическая

база школы

тематический Анализ,

изучение

документации

Заместитель

директора
Совещание

при директоре

школы,

составление

плана

по улучшению

учебно-

методической

базы

Контроль за сохранением здоровья обучающихся

1 Выполнение

правил техники

безопасности на

уроках

физкультуры и

технологии в

1-9 классах

Анализ

своевременности

и качества

проведения

инструктажа по

технике

безопасности

Организация

учебного

процесса по

физической

культуре и

технологии в

1-9 классах

тематический Наблюдение,

собеседовани

е с учителем и

учащимися,

посещение

уроков

Заместитель

директора
Справка

Методическая работа

1 Требования к

результатам

освоения   ООП

ООО

Оценка

владения

учителями

методической

основами для

реализации

Работа

методических

объединений

Тематичес
ки-

обобщаю

щий

Собеседова

ние, анализ,

наблюдени

е, изучение

документац

ии

Заместитель
директора

руководители

методических

объединений

Справка

требований к

результатам

освоения ООП

ООО

выпускн

иков

школы

2 Подготовка
семинара

«Создание

деятельностно-

компетентностной

модели

образования как

необходимое

условие

формирования

современной

образовательной

среды

школы».

Оценка владения

педагогическим

коллективом

школы

деятельностно-

компетентностн

ым подходом к

обучению

Работа

методическог

о семинара

Тематический Собеседова

ние, анализ,

наблюдени

е, изучение

документац

ии

Директор Справка

Апрель

Контроль выполнения требований федерального образовательного стандарта

1 Развитие
творческого

потенциала

ребенка через

организацию

внеурочной

деятельности

Анализ созданных

условий для
развития
творческого

потенциала

школьника в

свете

рекомендаци

й

«Наша новая

школа» и

Модель

внеурочной

деятельности

, созданная в

школе

тематический Наблюдение,

собеседова

ние,

анкетирова

ние

Зам.
директора

Оформле

ние

папки

 требов

аний

обновленных

ФГОС

2 Отработка

механизма учета

индивидуальных

достижений

обучающихся в

начальной школе и

в 5 классе

(ученическое

портфолио, или

портфель

достижений)

Оценка

состояния

работы по

совершенствова

нию механизма

учёта

индивидуальных

достижений

учащихся;

оценка

выполнения

решений

августовского

педсовета.

Ученическо

е портфолио

учащихся

фронтальны
й

Анализ

портфолио,

собеседование

Педагог

организат ор

Справк
а

3 Особеннос

ти

организаци

и и

моделиров

ания

воспитател

ьной

деятельнос

ти по

духовно -
нравственному

развитию и

воспитанию

школьников с

учетом

Оценка

методической

грамотности

педагогов в

направлении

реализации

программы по

духовно-

нравственному

развитию и

воспитанию

школьников

Работа

методического

объединения

классных

руководителей

тематическ
ий

Анализ,

наблюден

ие,

собеседов

ание

Педагог

организат ор

Справка

требований

обновленных

ФГОС.

Май

Контроль реализации рабочих программ и выполнения требований обновленных ФГОС НОО и ООО, ФОП

НОО и ООО

1 Выполне

ние
програм

много

материала по
предметам учебного
плана в 1-9 классах

Оценка

выполнения
программного

материала ООП
для1-9
классов

Классные

эл.журналы                                  1-5
классов

тематически
й

Изучение

документа
ции,
собеседование
с учителями

Заместител

ь директора

Справк
а

2 Выполнение

программного

материала по

предметам

учебного плана в 1, 9 кл

.(индивидуал

ьное

обучение на

дому)

Оценка

выполнения

программного

материала для

1,9 кл.

Классные

журналы 1,9 кл.

тематическ
ий

Изучение

документац

ии,

собеседован

ие с

учителями

Заместитель

директора

Справка

3 Выполнение

программного

материала по

предметам

учебного

плана детей с ОВЗ

Оценка

выполнения

программного

материала для

детей

с ОВЗ

Классные журналы тематическ
ий

Изучение

документац

ии,

собеседован

ие с

учителями

Заместитель

директора

Справк
а

4 Диагнос

тика

обучаю

щихся              1-

4

классов

Оценке

достижения

планируемых

результатов

обучающ

ихся   1-4

Итоговая

Комплексна

я работа для

обучающихся

1-4              классов

Тематичес

ки-
обобщаю

щий

Анализ,

наблюден

ие,

анкетиров

ание

Заместитель

директора
Справк

а

классов

Июнь

1 Подведение

итогов работы  по

 реализа

ции  обновленных

ФГОС НОО и

ФГОС  ООО,
ФОП НОО И

ФОП ООО

Оценка

деятельности

пед. коллектива

по реализации

обновле

нных
ФГОС

НОО ФГОС ООО,

ФОП НОО и ФОП

ООО

Результаты

деятельности

школы по

реализации

обновленны х

ФГОС, ФОП НОО

и ФОП ООО

фронтальны
й

Анализ,

наблюдени

е,

анкетирова

ние,

изучение

документа

ции

Директор
школы

Совещание

при

директоре

корректировк

а

плана

мероприятий

по

реализации

обновл.

ФГОС

с учетом

опыта и

пожеланий

пед.

коллектива